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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá využitím mobilních aplikací mobilních operátorů jako nástroje

prodeje. Jak využívají zákazníci mobilních operátorů jejich mobilní aplikace.

Teoretická část objasňuje význam online marketingu, odhaluje proces tvorby mobilní apli-

kace a možnosti využití a představuje potenciál mobilních aplikací a jejich předpoklady pro

úspěšné začlenění do online marketingové strategie. Porovnání jednotlivých mobilních apli-

kací mobilních operátorů je zkoumán v praktické části pomocí kvalitativního šetření. Za-

tímco za pomocí kvantitativního šetření je zjišťováno, zda respondenti využívají mobilní

aplikaci svého operátora a jaké aspekty brání v používání aplikace. Výsledkem práce by

mělo být zodpovězení výzkumných otázek a zhodnocení potenciálu mobilních aplikací pro

potřeby mobilních operátorů a zásady při jeho využití u marketingových aktivit, a doporu-

čení vyplývající z výzkumu.

Klíčová slova: Mobilní operátor, mobilní aplikace, online marketing, mobilní služby, on-

line nákupy

ABSTRACT

The thesis focus on the use of mobile operators` applications as a tool of sales. The use of

such applications by customers.

The theoretical part clarifies the importance of online marketing, reveals the process of cre-

ating mobile applications, and presents the potential of these mobile applications and their

prerequisites for successful introduction into online marketing strategy. The comparison of

each mobile application is studied in the practical part using a qualitative survey. Using

qualitative research is determined whether the respondents use their carrier mobile applica-

tions, and what aspects prevents the users from using the applications. The aim of the theses

is to answer the research questions, evaluation of mobile applications’ potentials and its basis

in marketing activities, and recommendations resulting from the research.
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ÚVOD

Nástup mobilních technologií a využívání rychlé LTE mobilní sítě a její rozšiřování do dal-

ších oblastí je v posledních letech poměrně výrazný. Chytré telefony převládají v prodeji

nových telefonních přístrojů. K dispozici jsou tisíce mobilních aplikací usnadňujících práci,

komunikaci, nakupování, hraní her anebo pomáhají člověku v jeho dalších činnostech, na-

příklad zájmových, sportovních, zdravotních. Ve statistikách se objevuje stále větší množ-

ství obsahu zkonzumovaného uživatelem právě na displeji mobilního telefonu v porovnání

se zkonzumovaným obsahem na stolních počítačích.

Bakalářská práce se zabývá využitím mobilních aplikací tří hlavních mobilních operátorů

Vodafone, T-Mobile a O2 Telefonica a to jako nástroje prodeje.

Autor chce zjistit, jak využívají zákazníci mobilních operátorů jejich mobilní aplikace.

Zkoumání v rámci této bakalářské práce je zaměřeno na B2C trh, tedy prodej koncovému

zákazníku. Tímto koncovým zákazníkem může být jednotlivec, ale i firma.

Teoretická část objasňuje význam online marketingu, odhaluje proces tvorby mobilní apli-

kace a možnosti využití a představuje potenciál mobilních aplikací a jejich předpoklady pro

úspěšné začlenění do online marketingové strategie.

Porovnání jednotlivých mobilních aplikací mobilních operátorů je zkoumáno v praktické

části pomocí kvalitativního šetření. Za pomocí kvantitativního šetření, formou dotazníku,

bude autor hledat odpovědi na otázky, jak využívají uživatelé tyto mobilní aplikace našich

mobilních operátorů a jaké aspekty brání uživatelům takové aplikace používat.

Výsledkem práce by mělo být zodpovězení položených výzkumných otázek a zhodnocení

potenciálu mobilních aplikací pro potřeby mobilních operátorů a zásady při jeho využití u

marketingových aktivit a doporučení vyplývající z výzkumů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

1 MARKETINGOVÝ MIX

„Marketing je proces zjišťování potřeb a požadavků zákazníků za účelem poskytnout jim

takový produkt, který pro ně bude představovat přidanou hodnotu a firmě přinese zisk.“ (Ja-

nouch, 2010, s. 17.)

„Marketingový mix je soubor marketingových nástrojů, které firma používá k tomu, aby

dosáhla svých marketingových cílů na cílovém trhu.“ (Stuchlík a Dvořáček, 2000, s. 104)

Marketingový mix je označován jako 4P, tedy produkt, cena, distribuce a komunikace.

Mobilní aplikace zařazujeme v rámci členění marketingového mixu do komunikace. Ale

také mohou být mobilní aplikace jako další distribuční kanál, a mobilní aplikace může vy-

stupovat v marketingovém mixu i jako produkt. V rámci této bakalářské práce bude nahlí-

ženo na mobilní aplikaci jako na nástroj komunikace.

1.1 Marketingový komunikační mix pro Internet

„Marketingová komunikace na internetu si může pro svůj široký záběr klást řadu různých

cílů. Tyto cíle je možné rozdělit podle směru komunikace.“ (Janouch, 2010, s. 27)

Ve směru k zákazníkovi jsou to následující 4 základní okruhy cílů:

- informovat,

- ovlivňovat,

- přimět k akci,

- udržovat vztah

Cíle směrem od zákazníka lze shrnout do 3 okruhů:

- informace vztahující se k nákupu,

- informace o požadavcích, potřebách, spokojenosti apod.

- informace o zákazníkovi samotném.

Komunikační mix pro internet:

- Reklama

o PPC reklama – platba za proklik,

o PPA reklama – platba za akci,

o plošná reklama – bannery, vyskakovací okna, tlačítka,
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o zápisy do katalogů – dříve byla registrace do všemožných katalogů účinná,

z pohledu vyhledávačů je však jejich dnešní hodnota nulová,

o přednostní výpisy – lze si zaplatit přednostní výpis ve výsledcích vyhledá-

vačů, a zvětšit tak šance, že hledající klikne právě na náš odkaz.

- Podpora prodeje

o pobídky k nákupu – soutěže, slevy, vzorky zboží, kupony apod.,

o partnerské programy,

o věrnostní programy.

- Události

o online události

- Public relation

o noviny a zprávy,

o články,

o virální marketing,

o advergaming.

- Přímý marketing

o e-mailing,

o webové semináře,

o VoIP telefonie,

o online chat.

„Klasický komunikační mix zahrnuje ještě osobní prodej. Přestože by se za osobní prodej

dal považovat prodej přes telefon nebo online chat, jsou tyto aktivity zahrnuty pod přímý

marketing.“ (Janouch, 2010, s. 26-27)

Mobilní aplikace v marketingovém komunikačním mixu lze využít pro public relation,

přímý prodej, podporu prodeje i reklamu. S výjimkou osobního prodeje, lze mobilní aplikace

využít pro všechny části komunikačního mixu.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

2 DIGITÁLNÍ KOMUNIKACE

„Využívání Internetu jako nástroje pro zjišťování potřeb zákazníka (hodnota pro zákazníky)

a zároveň získávání zákazníků (hodnota pro firmu).“ (Janouch, 2010, s. 17.)

Internet umožňuje získávat rychle a s poměrně nízkými náklady velké množství informací.

Mnohé z těchto informací nebylo dříve možné získat vůbec nebo za cenu velkých výdajů. A

co je cílem marketingu? Právě získávání informací od zákazníků, které pak může firma vy-

užít ke změnám v nabídce.

Konkrétní hlavní důvody generování informací jsou:

- Snižování nákladů a zjišťování zákaznických reakcí (průzkum trhu)

- Výběr produktů s největším zákaznickým potenciálem

- Definování segmentů, odkud přichází zájem

- Snižování rozpočtu na marketing

Nejlepší podněty ke sběru informací dávají:

- e-mailing,

- webové stránky jako např. diskuzní fóra, hlasování, ankety, dotazníky, napište nám

apod.,

Zákaznická reakce, například vyplnění formuláře, nesmí zabrat mnoho času. Formuláře musí

být jednoduché, respondent nesmí přemýšlet, co se po něm chce nebo dokonce něco hledat.

Zákazník musí vědět, že vyplnění dotazníku, nebo jiná reakce, je i v jeho zájmu, například

pro zlepšení služeb. Pokud si zákazník při psaní odezvy na náš podnět užije i zábavu, výrazně

se zvýší jeho ochota reagovat. „Zákazník se nesmí bát poskytnout o sobě nějaké informace

a údaje, je potřeba použít prvky důvěry např. prohlášení o ochraně dat.“ (Janouch, 2010, s.

29)

- Analýza návštěvnosti stránek,

- Analýza reklam na klíčová slova

- Webové semináře

- Blogy

- Telefonické rozhovory

- Online chat

- Off-line aktivity jako setkávání zákazníků s představiteli firem,

[…]


dotazníků snížilo na minimum. Všechny dotazníky byly získány elektronicky bez nutnosti

přepisovat dotazníky do on-line prostředí.

Z analýzy dotazníků se podařilo zjistit, že mobilní aplikace je používána zejména k nahlížení

a kontrole mobilního učtu. Například mobilní aplikace od O2 Telefonica ani nic dalšího než

pouhé prohlížení stavu účtu a změnu nastavení služeb neumožňuje. Zatímco ostatní dvě apli-

kace nabízejí také uskutečnění prodeje přes mobilní aplikaci. Nejvíce propracovanou pro-

dejní část aplikace má v tomto Vodafone s nabídkou telefonů, tabletů, modemů, tarifů.

Mezi respondenty nejvíce využívanou službou v mobilní aplikaci, je pravidelné placení fak-

tur na konci každého účetního období, prostřednictvím platební karty. V mobilní aplikaci je

možné pro uživatele předplacených SIM karet dobít kredit a to pohodlně platební kartou on-

line.

Mobilní operátor O2 by mohl svou aplikaci dopracovat, aby nabízel také on-line platby ale-

spoň za faktury a dobíjení předplacených karet přímo v aplikaci. Všechny tři aplikace jsou

velice přehledné, intuitivní a pěkně zpracované. Zde je možné vytknout snad jen drobnosti.

Například u aplikace O2 by mohlo být umožněno vytvořit si účet přímo z aplikace, nyní si

musí uživatel vytvořit účet nejprve na web stránce mojeO2.cz. Doporučil bych tedy spíše

lepší propagaci mobilní aplikace pro správu mobilního účtu ze strany jednotlivých mobilních

operátorů, například přiložením informace o této aplikaci společně k měsíčnímu vyúčtování

za telefonní služby. Zmínit aplikaci a pozvat k vyzkoušení, v pravidelných newsletterech

mobilních operátorů. Uvádět příklady v PR článcích kdy, jak a komu aplikace pomohla,

například před neočekávaným vysokým měsíčním vyúčtováním, které lze mít pod kontrolou

přes mobilní aplikaci. V aplikaci lze informovat včas o novinkách, nezaplacených závazcích

tak, aby zákazníkovi nic neuniklo a vytvářel se tak loajální vztah operátora se zákazníkem.
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Všechna tato navrhovaná opatření lze realizovat snadno a bez větších finančních nákladů.

Mobilní aplikace existují a fungují, databázi klientů mají operátoři k dispozici, newslettery

pravidelně posílají, PR články se objevují neustále v tisku.

Podařilo se zjistit, jak je mobilní aplikace, pro správu uživatelského účtu, využívána respon-

denty. Vzájemným porovnáním bylo zjištěno, jak kvalitní jednotlivé aplikace jsou z pohledu

použitelnosti. Podařilo se odhalit, že firma O2, v aplikaci „Moje O2“, vůbec nevyužila po-

tenciál nákupů a prodejů realizovaných přímo v aplikaci, neboť nic takového nenabízí.

Osobně mne práce na této bakalářské práci obohatila v několika ohledech. Jednak úspěšnou

realizací vůbec prvního dotazníku v mém životě. Kladením si otázek a zjišťováním a testo-

váním dotazníku, nakonec jeho celou realizací, čekáním na odpovědi. Získávání zpětné

vazby od respondentů jak oni problematiku nákupů přes aplikace vnímají. Až po analýzy a

databázové zpracování výsledků dotazníku a interpretaci dat. V rámci testování jednotlivých

aplikací jsem je musel vyzkoušet, zakoupit SIM karty operátorů, a udělat jejich vzájemné

porovnání, abych zjistil, že nejvíce přátelštější pro mě byla práce s aplikací od T-Mobile,

přestože na prodej byla výrazně lépe orientována aplikace od společnosti Vodafone.

Na závěr bych doporučil ověřit tento výzkum ještě jednou, upravil bych otázky v dotazníku

tak, aby bylo možno ověřit například jaké množství peněz je měsíčně respondent ochoten

utratit, nebo utratí prostřednictvím mobilní aplikace. Pokusil bych se zjistit, jak je respondent

spokojen s mobilní aplikací svého operátora. Zda respondentovi něco v aplikaci chybí. Rov-

něž by bylo zajímavé pokusit se zjistit, jaké důvody přivedly uživatele k používání aplikace,

jaké problémy mu pomohly vyřešit. Jak uživatelé důvěřují nebo nedůvěřují placení kartou

přes mobilní aplikaci, a čeho se obávají.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

TouchID Technologie, pomocí níž lze namísto zadávání bezpečnostního kódu pro vstup

do aplikace pouze přiložit otisk prstu, na základě nějž je uživatel ověřen.

SmartPhone Mobilní telefon s operačním systémem, který umožňuje nahrávat do telefonu

mobilní aplikace podobně jako programy do stolního počítače a pomocí

těchto aplikací/programů rozšiřovat užitné vlastnosti telefonu.

O2 Název mobilního operátora O2 Telefonica.

T-Mob T-Mobile, tato zkratka je použita v tabulce číslo 3. z důvodu úspory místa.

Widget Malá specializovaná aplikace, která poskytuje některé vizuální informace

a/nebo nabízí jednoduchý přístup k často používaným funkcím a aplikacím,

jako například zobrazování hodin, kalendář, novinky, kalkulačka apod.

FUP Fair Use Policy – jeho smyslem je zamezit tomu, aby jeden uživatel přílišným

využíváním svého internetového připojení omezoval ostatní uživatele.

CRM Customer Relationship Management – označují se tak systémy pro řízení

vztahů se zákazníky. Jsou to programy, které umožňují shromažďovat, třídit

a zpracovávat údaje o zákaznících, především jejich kontakty, probíhající ob-

chodní procesy a dosahované tržby.
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