Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce David Svoboda
Název práce Mobilní aplikace jako nástroj prodeje
Obor/forma studia MK PS/KS Rok 2015/2016
Autor posudku MSc. Daniel Jesenský, PhD., MBA.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
Nastavení cílů a metod práce 40 a
Úroveň teoretické části práce 50 b
Úroveň analytické části práce 50 a
Úroveň projektové části práce 50 a
Splnění cíle práce 60 a
Struktura a logika textu 40 a
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 c
Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b
Jazyková a formální úroveň práce 30 b
Návrh hodnocení dle váženého průměru a

Na práci lze ocenit (silné stránky):

Nad rámec běžné úrovně bakalářské práce autor zapojil a zvládl výzkum kombinovaný s kvalitativní analýzou vlastností mobilních aplikací podle jím vytvořeného klíče. I ve stručném rozsahu byl výzkum dobře prezentován a vyvozeny z něj podložené odpovědi na výzkumné otázky, vytvořeno zajímavé vědění o předmětu práce z více souvisejících perspektiv. Na díle oceňuji též praktickou hodnotu a nepochybuji, že by zjištěná data i s ohledem na slušný vzorek respondentů a provedené srovnání tří dominantních značek byla pro zkoumané mobilní operátory zajímavá pro optimalizaci svých mobilních aplikací. Přínosný je též návrh možností a oblastí dalšího zkoumání problematiky a tím projevené vědomí autora o limitech vytvořených výstupů a potenciálu v detailnější koncentraci na ně.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

Níže shrnuji několik slabých stránek, nicméně i přes to práci hodnotím výborně především z důvodu smysluplného návrhu, realizace a podložené interpretace výstupů provedeného výzkumu.

V práci je však celkově využito poměrně málo děl a citovaných autorů, pouze 9. K hlavnímu tématu práce, k mobilním aplikacím, je pak v textu mizivé množství teoretických informací a využity pouze 3 zdroje literatury. Například k bariéram využívání mobilních aplikací by bylo přínosné shromáždit a využít informace, koncepty, nebo výsledky jiných výzkumů nebo z relevantní literatury. Ty mohly pomoci při nastavení výzkumných otázek i obsahu dotazníku a především data komplexněji interpretovat v praktické části a závěru. V realizovaném výzkumu není nijak odůvodněn počet respondentů, jak je u kvantitativních studií zvykem, třeba s ohledem na reprezentativnost.

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Nejvýraznější slabou stránkou je nulové zapojení konceptů nashromážděných v teoretické části v části praktické. Jak interpretaci výsledků, tak podpoře závěrů a doporučení. V logice i obsahu textu část teoretická a praktická fungují odděleně s chabým propojením. To je však kompenzováno oporou praktické části ve výstupech dvou dobře zkombinovaných mini výzkumů a proto i přes tuto slabou stránku navrhuji hodnocení známkou A. Výše uvedené výtky jsou pak zohledněny v tabulce hodnocení jednotlivých atributů práce.

Otázky k obhajobě:

Jak a proč jste zvolil použitou techniku sběru dat ?

Z čeho jste vycházel při návrhu a akceptaci výsledného vzorku respondentů ?

Které ze shromážděných konceptů v teoretické části byste využil pro optimalizaci hodnocených mobilních aplikací ? Jaké nejvýznamnější optimalizace byste na jejich základě mobilním operátorům doporučil?

Ve Praze dne 29.4.

Podpis: Daniel Jesenský